Pado Legislativo Agua Grande 

Estincia Turfstica de Paraguaçu Paulista 

Parecer de Relator Especial 001/2026 

Ao Projeto de Lei n° 001/2026 

Autor: Sr. Prefeito Municipal  ANTONIO  TAKASHI SASADA 

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito 
especial de R$ 12.293.015,80 (doze milhões, 
duzentos e noventa e três mil, quinze reais e 
oitenta centavos), ao Orçamento Programa 2026, 
destinado à Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação, 
para atendimento de projetos e pagamentos de 
despesas relacionadas, conforme especifica. 

RELATÓRIO

[...]

Nomeado pela Presidência da Casa para analisar e exarar parecer sobre o 
Projeto de Lei n° 001/2026, relato a seguir, como Relator Especial, as observações que julgo 
pertinentes à matéria. 

Este Projeto visa obter autorização para abertura de crédito especial ao 
Orçamento Programa 2026, no valor de R$ 12.293.015,80 (doze milhões, duzentos e 
noventa e três mil, quinze reais e oitenta centavos), destinado à Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação para atendimento de projetos e 
pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I: 

I - Projeto 1029 — Construção de Unidade de Saúde — pagamento de